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1. Úvod

1. 1. Obecná charakteristika kmene Apicomplexa

Zástupci kmene Apicomplexa jsou jednobuněční intracelulární paraziti, jejichž

pohyblivá stadia (zoiti) se vyznačují přítomností unikátního útvaru zvaného apikální

komplex (Morrison 2008). Apikální komplex je tvořen spirálovitým konoidem složeným

z mikrofibril, polárním prstencem (centrum organizace mikrotubulů) a dvěma typy

sekrečních žlázek (rhoptriemi a mikronémami). Tento soubor organel se vyskytuje pouze

u zoitů, slouží k pohybu a k pronikání do hostitelské buňky. S organelami apikálního

komplexu také funkčně souvisí denzní granula (neprůhledná v elektronovém mikroskopu).

Granula jsou kulovitého tvaru, rozptýlená v cytoplasmě buňky (Perkins et al. 2000,

Hausmann a Hülsmann 2003) (Obr. 1.).

Zoiti se přemisťují klouzavým pohybem beze změny tvaru díky aktin-myozinovému

komplexu svázanému se substrátem. Mohou tak aktivně vyhledávat cílové buňky hostitele

a zanořit se do nich (Gregarinasina), nebo se úplně uzavřít do vnitrobuněčné komůrky,

tzv. „parazitoforní vakuoly“ (Cryptosporidium, Coccidia, Haemospororida). Povrch zoitu

tvoří struktura zvaná pelikula složená ze tří membrán, formující plochý měchýřek zvaný

alveolus. Funkci buněčných úst plní mikropór, vzniklý vchlípeninou plazmatické membrány.

(Morrissette a Sibley 2002, Hausmann a Hülsmann 2003).

V cytoplasmě většiny apikomplex se nachází nefotosyntetizující plastid – apikoplast,

obalený třemi až čtyřmi membránami, v závislosti na druhu (Obr. 1.). Vznikl pravděpodobně

sekundární endosymbiózou plastidu řasy. Má vlastní kruhový genom o velikosti přibližně

35 kb. Tento plastid má pro buňku zásadní význam (syntéza lipidových komponent

buněčných membrán) a jsou pro něj toxické některé chemické látky, např. herbicidy (blokují

dělení apikoplastu). Protože je pro život parazita nezbytný, je považován za vhodnou cílovou

organelu pro terapii onemocnění, způsobených zástupci kmene Apicomplexa (Lim

a McFadden 2010).
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Obr. 1. Základní morfologie zoita parazitů kmene Apicomplexa

(dle Morrissette a Sibley 2002, upraveno).

Dalším specifickým rysem kmene jsou tři střídající se fáze vývojového cyklu

parazita: sporogonie, merogonie a gamogonie (Leander at al. 2003). K nepohlavní

sporogonii a tvorbě sporozoitů dochází v oocystě po vzniku zygoty. Merogonie (nepohlavní

množení) probíhá v cytoplazmě buněk hostitele, infikovaných sporozoitem nebo

merozoitem. Gamogonie (pohlavní rozmnožování) je tvorba mikro- a makrogamet, které

následně splývají v zygotu (jediné diploidní stadium životního cyklu). Zygota se obaluje

a mění na oocystu (Perkins et al. 2000, Hausmann a Hülsmann 2003).
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1. 2. Fylogeneze a taxonomické členění kmene Apicomplexa

S nástupem a rozvojem metod molekulární biologie a sekvenčních dat se výrazně

zvýšil počet znaků vhodných pro analýzy mezidruhových i vnitrodruhových vztahů

parazitických protist. Molekulární data nám pomáhají pochopit evoluční historii a sestavit

tak taxonomický rámec, který by odrážel historické vztahy těchto parazitů a určil jejich

společného předka. Molekulární přístupy jsou používány pro testování evolučních hypotéz,

které byly v minulosti formulovány výhradně na základě morfologických znaků (Sogin

a Silberman 1998). Zařazování méně známých parazitů do fylogenetických schémat pomáhá

určit jejich životní historii a evoluční vztahy k jiným druhům či skupinám parazitů (Barta

2001).

Monofylie kmene Apicomplexa byla opakovaně prokázána (Barta 1989, Barta et al.

1991, Leander et al. 2003). Rekonstrukce mezidruhových vztahů v rámci jednotlivých

skupin kmene jsou založeny zejména na sekvencích malé jaderné podjednotky (18S rDNA),

která představuje nejčastěji používaný gen pro fylogenetické analýzy většiny zástupců tohoto

kmene (Perkins a Keller 2001, Morrison et al. 2004, Kopečná et al. 2006, Leander et al.

2006).
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Během posledních desetiletí bylo publikováno několik názorů na klasifikaci kmene

(např. Levine et al. 1980, Barta 1989, Ellis et al. 1998, Perkins et al. 2000). Na základě

recentní obsáhlé monografie (Adl et al. 2012) je kmen Apicomplexa rozdělen následovně:

Super-group: Sar (Burki et al. 2007)

Alveolata Cavalier-Smith 1991

Apicomplexa Levine 1980, emend. Adl et al. 2005

Aconoidasida Mehlhorn et al. 1980 [= Hematozoa Vivier 1982]

Haemospororida Danilewsky 1885

Piroplasmorida Wenyon 1926

Conoidasida Levine 1988

Coccidia Leuckart 1879

Adeleorina Léger 1911

Eimeriorina Léger 1911

Gregarinasina Dufour 1828

Archigregarinorida Grassé 1953

Eugregarinorida Léger 1900

Neogregarinorida Grassé 1953

Incertae sedis Gregarinasina

Cryptosporidium

Incertae sedis Apicomplexa

Skupina Aconoidasida je charakterizována absencí konoidu v nepohlavních zoitech,

samostatně se tvořícími mikro- a makrogametami, a heteroxenním životním cyklem. Krevní

paraziti Haemospororida a Piroplasmorida se vyznačují dixenním (dvouhostitelským)

životním cyklem s merogonií v obratlovcích a sporogonií v členovcích. Zástupci skupiny

Haemospororida využívají jako mezihostitele (vektora) hmyz z řádu Diptera, jehož slinami

jsou přenášeni. Jejich zygota je pohyblivá (tzv. ookinet) a ve střevní stěně vektora se mění na

oocystu. U skupiny Piroplasmorida tvoří zygota pohyblivé stádium (kinet) k rozmnožování,
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ne však oocystu. Vektorem zde není hmyz, ale klíšťata čeledí Ixodidae a Argasidae (Adl

et al. 2012).

Paraziti skupiny Conoidasida mají kompletní apikální komplex včetně konoidu

u všech nepohlavních fází svého vývoje. Gregariny jsou monoxenními parazity bezobratlých

i obratlovců. Dospělí gamonti jsou většinou lokalizováni extracelulárně a k průniku

do trávicího traktu hostitele využívají příchytný útvar zvaný mukron, či epimerit

(modifikovaná apikální část zoitu). Kokcidie mohou mít životní cykly monoxenní

i heteroxenní, intracelulárně lokalizovaní gamonti mukron ani epimerit nemají. Jejich

hostiteli bývají zejména obratlovci (Hausmann a Hülsmann 2003, Adl et al. 2012).

Cryptosporidia jsou paraziti gastrointestinálního traktu obratlovců (včetně člověka),

ale mohou napadat i epitel dýchací soustavy, či žlučník a žlučovody. Vývojový cyklus,

detailně prostudovaný u střevního parazita Cryptosporidium parvum, zahrnuje excystaci

oocyst (otevření oocysty a uvolnění sporozoitů), invazi hostitelských buněk sporozoity,

merogonii (nepohlavní dělení), gametogonii (pohlavní rozmnožování), tvorbu oocyst

a sporogonii (Fayer et al. 1998). Na základě morfologie (především podobnosti

ve vývojových stádiích) byli dříve zástupci této skupiny řazeni mezi kokcidie (Levine 1984),

avšak následné fylogenetické analýzy prokázaly jejich příbuznost ke gregarinám (Carreno

1999). Toto zjištění potvrdilo i výsledky předchozích studií, popisujících epicelulární

lokalizaci těchto parazitů (Current a Reese 1986), nebo sdílení antigenních epitopů (Bull

et al. 1998).

Taxonomie kmene Apicomplexa byla zpočátku založena na fenotypových

vlastnostech (např. morfologie, hostitelská, tkáňová, vektorová specifita), nicméně

s nejasnými evolučními vztahy uvnitř kmene (Barta 1989, Ellis et al. 1998). Zvyšující se

množství dostupných sekvencí zástupců v rámci kmene poskytuje nové příležitosti

k pochopení fylogeneze těchto významných patogenů (Kuo et al. 2008). Taxony s nejasným

fylogenetickým postavením jsou nyní prozatím řazeny mezi „Incertae sedis Apicomplexa“

(Adl et al. 2012).
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1. 3. Haemogregariny sensu lato


[…]


TR-28-08 T. graeca Turecko AL-192-10 T. graeca Alžírsko

TR-29-08 T. graeca Turecko AL-195-10 T. graeca Alžírsko

TR-30-08 T. graeca Turecko AL-196-10 T. graeca Alžírsko

TR-1-09 T. graeca Turecko AL-198-10 T. graeca Alžírsko

TR-2-09 T. graeca Turecko AL-201-10 T. graeca Alžírsko

TR-3-09 T. graeca Turecko AL-206-10 T. graeca Alžírsko

TR-5-09 T. graeca Turecko AL-207-10 T. graeca Alžírsko

TR-13-09 T. graeca Turecko AL-214-10 T. graeca Alžírsko

IR-1-11 T. graeca Írán AL-215-10 T. graeca Alžírsko

IR-2-11 T. graeca Írán AL-217-10 T. graeca Alžírsko

IR-4-11 T. graeca Írán AL-219-10 T. graeca Alžírsko
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Označení

vzorku Mezihostitel Lokalita

Označení

vzorku Mezihostitel Lokalita

IR-8-11 T. graeca Írán AL-221-10 T. graeca Alžírsko

IR-14-11 T. graeca Írán AL-223-10 T. graeca Alžírsko

IR-15-11 T. graeca Írán AL-226-10 T. graeca Alžírsko

IR-16-11 T. graeca Írán AL-227-10 T. graeca Alžírsko

IR-18-11 T. graeca Írán AL-228-10 T. graeca Alžírsko

IR-20-11 T. graeca Írán AL-229-10 T. graeca Alžírsko

IR-21-11 T. graeca Írán AL-236-10 T. graeca Alžírsko

IR-22-11 T. graeca Írán AL-238-10 T. graeca Alžírsko

IR-23-11 T. graeca Írán AL-243-10 T. graeca Alžírsko

IR-24-11 T. graeca Írán AL-244-10 T. graeca Alžírsko

IR-25-11 T. graeca Írán SY-01-10 T. graeca Sýrie

IR-26-11 T. graeca Írán SY-03-10 T. graeca Sýrie

IR-27-11 T. graeca Írán SY-05-10 T. graeca Sýrie

IR-28-11 T. graeca Írán SY-08-10 T. graeca Sýrie

IR-29-11 T. graeca Írán SY-10-10 T. graeca Sýrie

IR-30-11 T. graeca Írán SY-12-10 T. graeca Sýrie

IR-31-11 T. graeca Írán SY-15-10 T. graeca Sýrie

IR-32-11 T. graeca Írán SY-16-10 T. graeca Sýrie

IR-34-11 T. graeca Írán SY-17-10 T. graeca Sýrie

IR-35-11 T. graeca Írán SY-18-10 T. graeca Sýrie

IR-36-11 T. graeca Írán SY-20-10 T. graeca Sýrie

IR-37-11 T. graeca Írán SY-25-10 T. graeca Sýrie

B 24/02 T. graeca Bulharsko SY-26-10 T. graeca Sýrie

B 53/02 T. graeca Bulharsko SY-28-10 T. graeca Sýrie

BG-27-05 T. graeca Bulharsko SY-29-10 T. graeca Sýrie

RO 12/05 T. graeca Rumunsko SY-31-10 T. graeca Sýrie

RO 16/05 T. graeca Rumunsko SY-33-10 T. graeca Sýrie

RO 40/05 T. graeca Rumunsko SY-37-10 T. graeca Sýrie

GR-8-04 T. marginata Řecko SY-42-10 T. graeca Sýrie

GR-9-04 T. marginata Řecko SY-44-10 T. graeca Sýrie

GR-16-04 T. marginata Řecko SY-45-10 T. graeca Sýrie

GR-27-04 T. marginata Řecko SY-46-10 T. graeca Sýrie

GR-28-04 T. marginata Řecko SY-47-10 T. graeca Sýrie

GR-32-04 T. marginata Řecko SY-49-10 T. graeca Sýrie
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Označení

vzorku Mezihostitel Lokalita

Označení

vzorku Mezihostitel Lokalita

LB-383 T. graeca Libanon SY-52-10 T. graeca Sýrie

LB-385 T. graeca Libanon SY-53-10 T. graeca Sýrie

LB-388 T. graeca Libanon SY-56-10 T. graeca Sýrie

TR-8-08 T. graeca Turecko SY-57-10 T. graeca Sýrie

TR-15-08 T. graeca Turecko SY-59-10 T. graeca Sýrie

TR-21-08 T. graeca Turecko SY-65-10 T. graeca Sýrie

TR-25-08 T. graeca Turecko SY-67-10 T. graeca Sýrie

AL-58-09 T. graeca Alžírsko SY-68-10 T. graeca Sýrie

AL-59-09 T. graeca Alžírsko SY-70-10 T. graeca Sýrie

AL-62-09 T. graeca Alžírsko SY-72-10 T. graeca Sýrie

AL-64-09 T. graeca Alžírsko SY-73-10 T. graeca Sýrie

AL-66-09 T. graeca Alžírsko SY-76-10 T. graeca Sýrie

AL-67-09 T. graeca Alžírsko SY-80-10 T. graeca Sýrie

AL-73-09 T. graeca Alžírsko SY-81-10 T. graeca Sýrie

AL-75-09 T. graeca Alžírsko SY-83-10 T. graeca Sýrie

AL-76-09 T. graeca Alžírsko SY-86-10 T. graeca Sýrie

AL-83-09 T. graeca Alžírsko SY-89-10 T. graeca Sýrie

AL-84-09 T. graeca Alžírsko SY-90-10 T. graeca Sýrie

AL-89-09 T. graeca Alžírsko SY-91-10 T. graeca Sýrie

AL-90-09 T. graeca Alžírsko SY-92-10 T. graeca Sýrie

AL-95-09 T. graeca Alžírsko SY-41-07 T. graeca Sýrie
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