Oponentský posudek na bakalářskou práci Anety Maršíkové
"Fylogeneze a populační struktura krevních
parazitů suchozemských želv rodu Testudo"

Posuzovaná bakalářská práce je strukturovaná standardním způsobem a po formální stránce jí není co
vytknout. Je psána srozumitelně, je prakticky bez gramatických chyb a překlepů. Úvodní kapitola
čtenáře stručně seznamuje s tematem práce; obsahuje jen pár nepříliš významných nepřesností (např.
" ... na sekvencích malé jaderné podjednotky", str. 5). Snad by stálo za zdůraznění, že v práci uvedená
klasifikace vycházející z publikace Adla et al., 2012 je provizorní - např. "skupina" Conoidasidaje
parafyletická. Na str. 5 mne zarazila věta "Gregariny jsou monoxenními parazity bezobratlých
i obratlovců." - bylo by možné uvést příklad obratlovčí gregariny? Uvítal bych schemata životních
cyklů obou parazitů. Kapitola "Materiál a metodika" je dostatečně podrobná.

Během pročítání následujících kapitol (výsledky a diskuse) jsem se však neubránil jistému
rozčarování; fylogenetické analýzy a interpretace jejich výstupů jsou podle mne nedotažené.
V případě obou fylogenetických stromů je zbytečně malý sampling. V prvním případě (Hemo/ivia)
hlavně v outgroupu: v práci se sice explicitně uvádí, že "taxon Babesia canis canis se osvědčil jako
vhodně zvolený outgroup", přesto jsem zůstal nepřesvědčen - už jen proto, že dvě větve rodu
Hemolivia tvoří trichotomii s ostatními analyzovanými sekvencemi hemogregarin. Doporučoval bych
jako outgroup použít spíše klossie a adeliny (viz Barta et al., 2012). V případě druhém
(Haemoproteus) postrádám ve stromě některé hemosporidní rody (nebo "rody"): Hepatocystis,
Polychromophilus, ale zejména Haemoproteus (podrod Haemoproteus)! Použité sekvence H. majoris,
H. minutus a H. pallidus reprezentují podrod Parahaemoproteus ... (Nebo se mýlím? Viz např. kniha
G. Valkiunas, 2004: .Avian Malaria Parasites and other Haernosporidia'") K samplingu, ale i
k důležité otázce pozice kořene viz např. Outlaw a Ricklefs, 2011 nebo Witsenburget et al., 2012
(v práci necitované).

Nevím, jak rozumět výroku, že .Parahaemoproteus ... fylogeneticky padá mezi rod
Haemoproteus" (str. 28). Výsledky práce podle mne nepodporují tvrzení, že .Hepatozoidae ... tvoří
sesterskou skupinu ... Karyolysidae ... a Haemogregarinidae" (str. 28). Také tvrzení, že "pozice
Hemo/ivia mauritanica ... je podpořena vysokými hodnotami bootstrapů ... " (str. 28) je nepřesné: zde
konkrétně jde o monofylii H. mauritanica. Věta říkající, že "rod Plasmodium ... [je] monofyletický
[a tvoří] zároveň předka rodu Haemoproteus" (str. 29) je medle oxymoron.

V prosinci 2013 vyšla v Journal of Parasitology zásadní práce Pineda-Catalan et al., .Revision
of Hemoproteid Genera and Description and Redescription of Two Species of Chelonian Hemoproteid
Parasites", která je postavená mj. na sekvencích využitých i v práci A. Maršíkové (jako .Llnidentified
Haemosporida"). Tyto želví (terečí) parazity přeřadili autoři studie do rodu Haemocystidium (podrod
Simondia). Škoda, že tato práce unikla pozornosti autorky - úzce se dokýká i ,Jejích" hemoproteů.
Autorka mluví někdy (str. 9, 28) o pod rodech, jindy (str. 22, 29) o rodech Haemoproteus a
Parahaemoproteus.

K práci bych ještě následující dotazy:
- má autorka k dispozici výsledky mikroskopického vyšetření vzorků provedeného doc.
Širokým (dle kap. 3.1.)? Je prevalence stanovená klasickými a mikroskopickými metodami
srovnatelná? Byl zaznamenán nějaký případ koinfekce?
- proč není rod Dactylosoma (v práci analyzovaný) uveden v přehledu hemogregarin na str. 6?
- jak moc jsou si vlastně získané sekvence hemolivií podobné? (Jaká je jejich procentuální
identita?) Co hemoproteové - nevypadá to podle stromu na (minimálně) dva druhy
u vyšetřovaných želv?

Přes výše uvedené výhrady doporučuji práci k obhajobě, navrhuji ji hodnotit stupněm "velmi dobře".
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